
18 April 2018 
 
 
Freedom of Information Request - Reference No: 20180541  
 
REQUEST 
 
1. I am writing to ask you to supply me with copies or contents of planning and 
briefing session in relation to police operations at felling sites in Sheffield. I should 
particularly like answers to the following questions. 
 
2. What input have wildlife officers had in the planning of the policing exercise at 
felling sites? 
 
3. What independent assessment has SYP made of the likelihood of infringements of 
the Wildlife and Countryside Act and who made these assessments? 
 
4. What guidance has been given to commanding officers and officers attending 
felling? 
 
5. Have officers been instructed to intervene if infringements of the relevant 
legislation are anticipated by action of those involved in the work? 
 
6. What guidance has been given to officers in relation to concerns which may be 
raised by members of the public when they believe an infringement of the relevant 
legislation is likely to/ is taking place? 
 
7. Which legislation do the force deem to be relevant to the current exercises? 
 
8. If members of the force are taking guidance from organisations or individuals in 
planning operations and at felling sites , please supply me with this information. 
 
 
9. What checks have the police conducted on people carrying out environmental/ 
ecological work on behalf of AMEY/Acorn/ any other contractors in planning and at 
the sites? 
 
RESPONSE  
 
Questions 2 – 9 
 
I approached our Sheffield Superintendent for assistance with your request.  He has 
provided the following response to questions 2 -9 as follows: 
 
 
 
 
 
Question 1 
See below 
 
Question 2 
Wildlife officers have been involved in the Tree Protest for some time and investigate any 
potential offences. Wildlife officers have been involved in a number of deployments.   



 
Question 3 
The assessment is carried out by a specialist employed by Amey and a good example was 
at a recent site this person halted felling due to a nesting bird.   
 
Question 4 
Officers are provided with comprehensive briefing and guidance around a range of 
legislation and police powers and the Commanding Officer has the support of a solicitor from 
SYP legal services.  
 
Question 5 
Officers will investigate all allegations to determine if any criminal offences have been 
committed.  
 
Question 6 

Officers are instructed to record the complaint, which will then be investigated by relevant 
officers with the necessary training and experience 

 
Question 7 
All legislation is considered within the operation, including Human Rights Act and Criminal 
legislation.  
 
Question 8 
South Yorkshire Police are not taking guidance from other organisations, however the 
operation is conducted by Amey who must comply with relevant legislation and procedures.   
 
 
Question 9 
 This is not a matter for the Police to check the credentials of people working for another 
organisation.  
 
Question 1 
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires South Yorkshire Police, when 
refusing to provide such information (because the information is exempt) to provide you the 
applicant with a notice which:  
 
 a. states that fact,  
 b. specifies the exemption in question and  
 c. states (if that would not otherwise be apparent) why the exemption applies). 
 
Section 22 (1) (a) (b) - Information Intended for Future Publication 
 
PUBLIC INTEREST CONSIDERATIONS 
 
Information is exempt under S22(1)(a)(b) if the information is held by the Public Authority 
with a view to its publication, by the authority or any other person, at some future date 
(whether determined or not).  This is a class-based exemption and requires me to conduct a 
public interest test.  
 
 
Considerations favouring disclosure  
 



 Where public funds are being spent in respects to policing operations, there is public 
interest in transparency and justification. 

 Disclosure would be seen as embracing an ethos of openness and accountability.   

 Disclosure would provide information necessary for public comment and debate to 
take place in ‘real-time’. 

 
Considerations favouring non-disclosure  
 

 The public will benefit from all of the facts being available at the same time, meaning 
the information will be in context, and more comprehensive. 

 To release information in a piecemeal manner, will also cause disruption to the 
organisation by placing unwarranted stress on resources, both in terms of finance 
and manpower.  

 Full disclosure now would disrupt the Publication Strategy, which is intended to 
provide the public with an accurate and comprehensive insight.  Piecemeal 
disclosures may in damage the process and affect the strategic aims of the 
operation. 

 
 
Balancing test 
 
In balancing these factors, it is important to state that the publication strategy for Operation 
Quito which refers to Sheffield Tree Felling was drafted prior to the date of the above request 
made to SYP. 
 
The strategy states that Communications, Strategy & Policy, Decision Making, Finances, 
Staffing, Complaints etc will be intended to be provided at a date when all proceedings 
relating to the operation have been determined as completed or figures finalised.  
 
“In the Commissioner’s view, in order to engage section 22, a public authority must be able 
to show clearly which information within the scope of a request it intends to publish”  
 
https://ico.org.uk/ 
 
It would not be beneficial at this stage to allocate resources to endeavour to collate answers 
to the above questions when the information is intended to be collated again in the future.  
 
Therefore, at this time the balance lies firmly in waiting for when it is deemed appropriate to 
release figures that can be determined to be accurate and complete, as per the publication 
strategy.   
 
 
 
The information you request falls within the scope of South Yorkshire Police’s Publication 
Strategy.  Please see the following link to the Publication Strategy for Operation Quito which 
refers to Tree Felling in Sheffield: 
 
https://www.southyorkshire.police.uk/find-out/right-to-information/foi/op-quito-publication-
strategy/ 
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